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W końcowej części monografii, zgodnie z przyjętą koncepcją osobowego roz-
woju człowieka w dążeniu do prawdy, dobra i piękna, Autorka analizuje kwestię 
edukacji i kultury w odwołaniu się do personalizmu Karola Wojtyły, a następnie 
już nauczania Papieża Jana Pawła II.

Całość tego wyjątkowego opracowania zamykają Współczesne pytania wokół 
relacji mistrz – uczeń, tj. relacji, znaczenia, której młodsze pokolenie już nie po-
trafi bądź, co gorsze, nie chce doceniać. Autorka zaprasza do refleksji nad war-
tością tej relacji w różnych wymiarach; doskonałości, psychospołecznym oraz 
funkcjonowaniu w roli wzoru osobowego i w roli osoby go naśladującej. Za 
szczególne miejsce, w którym podkreśla znaczenie relacji mistrz – uczeń, uznaje 
szkołę wyższą, a głównie uniwersytet. Czyni tak z uwagi na kontynuowanie 
tradycji i postrzeganie uniwersytetu jako swoistej wspólnoty. Szczególnie więc 
wybrzmiewa ta treść rozważań Autorki w sytuacji, kiedy obecnie w środowi-
sku uniwersytetu odczuwamy pierwsze skutki obowiązującej od października 
2018 roku reformy szkolnictwa wyższego pod nazwą „Konstytucja dla Nauki”. 
Wdrażana menadżeryzacja zarządzania uczelnią, nakierowanie na szybki efekt 
w działalności naukowej, a także zdecydowane pomniejszenie pozycji i roli pro-
fesorów tytularnych w nauce skutecznie przekreśla wagę relacji mistrz – uczeń 
w procesie rozwoju naukowego i odpowiedzialności za wartości uznane jako 
dobro wspólne.

Należy podkreślić, że recenzowany tom zawiera teksty Uczonej, które opu-
blikowała, bądź wygłaszała, jak sama pisze we wprowadzeniu do tomu, na prze-
strzeni ostatnich 30 lat. Jest to monografia niezwykła w swej treści, która zapewne 
ucieszy każdego myślącego człowieka, coraz bardziej odczuwającego zagubienie 
w chaosie moralnym świata zewnętrznego. Czytelnik doświadczy nie tylko uczty 
intelektualnej, lecz także odnajdzie inspirację do refleksji nad tym, co w życiu jest 
naprawdę ważne. A zatem, Autorka podejmując problem edukacji zakorzenio-
nej w myśleniu o człowieku pielęgnującym swoje człowieczeństwo, przychodzi 
w sukurs współczesnemu człowiekowi, który w wielu konfrontacyjnych sytu-
acjach życiowych ma poczucie bezsilności, gdyż zakłóceniu podlegają granice 
jego istnienia oparte na przyjętej aksjologii życiowej.
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W trakcie naszego życia nabywamy bezcennego doświadczenia życiowego 
i zawodowego. Od urodzenia do późnej starości pełnimy różne role społeczne, 
które wraz z rozwojem dostosowują się do społecznych potrzeb. Niekiedy mamy 
mniej szczęścia, gdy los potraktuje nas mniej łaskawie i wówczas naszemu życiu 
towarzyszy niepełnosprawność, która staje się naszą codziennością. Recenzowa-
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na publikacja zbiorowa, zatytułowana Encyklopedia starości, starzenia się i niepeł-
nosprawności, to trzeci tom pięcioczęściowego dzieła, poświęconego środowisku 
osób starszych, starzejących się i niepełnosprawnych. Niniejszy zbiór, jak dotąd, 
jest pierwszym i długo oczekiwanym opracowaniem dotyczącym rzeczonej pro-
blematyki. Obejmuje on litery P-Ś oraz liczy 560 stron, na których zamieszczono 
łącznie 243 hasła i noty biograficzne.

W skład zespołu autorskiego recenzowanej Encyklopedii wchodzą osoby o bo-
gatym dorobku z dziedziny: gerontologii i geriatrii, różnych działów medycyny, 
polityki społecznej i pracy socjalnej, czy nauk o zdrowiu, a także specjaliści zaj-
mujący się niepełnosprawnościami oraz prawnicy, psychologowie i pedagodzy, 
reprezentujący pedagogikę specjalną i jej szczególowe dyscypliny. Już sam tytuł 
zachęca do sięgnięcia po niniejszą pozycję. Encyklopedia starości, starzenia się i nie-
pełnosprawności nie tylko przyciąga swoją interesującą treścią, ale także czołówką 
polskich profesorów zajmujących się tematyką senioralną i niepełnosprawnością. 
Wystarczy wymienić Osoby następujące: Barbarę Bień, Beatę Ewę Bugajską, Olgę 
Czerniawską, Małgorzatę i Jerzego Halickich, Stanisława Z. Kowalika, Elżbie-
tę Kowalską-Dubas, Wiesława Osińskiego, Annę Skalską, Annę Skrzek, Marię 
Straś-Romanowską, Zofiię Szarotę, Piotra Szukalskiego, Elżbietę Trafiałek i wiele 
innych.

Ta wyjątkowa praca zbiorowa skierowana jest nie tylko do środowiska senio-
rów i osób z niepełnosprawnosciami, ale również do szerokiego grona odbior-
ców, takich jak: naukowcy, lekarze, prawnicy, pracownicy socjalni, doktoranci, 
studenci medycyny, pracy socjalnej, pielęgniarstwa, pedagogiki, opiekunów osób 
starszych i innych, bowiem znaleźć w niej można hasła i informacje charakteryzu-
jące problemy, które mogą dotyczyć dowolnej grupy społecznej. Każdy w trakcie 
swojego życia doświadcza dylematów, z którymi trudno sobie poradzić. Recen-
zowane opracowanie zawiera istotne zagadnienia, takie jak na przykład „strata 
bliskiej osoby i żałoba”, „stres”, „psychoterapia kryzysowa”. Czy te hasła zare-
zerwowane są wyłącznie dla grupy seniorów? Naszym zdaniem – nie. Świadczy 
to jedynie o uniwersalności zbioru.

Jesteśmy tylko ludźmi, każdy z nas ma inną wrażliwość, inną psychikę, od-
mienne reakcje na pojawiające się wydarzenia. Borykamy się ze swoimi słabościa-
mi, problemami, uczuciami i tym podobnymi. Dlatego, warto zapoznać się z En-
cyklopedią i mieć w zasięgu gotowy, możliwy scenariusz naszej rzeczywistości.

Nasze zainteresowania zagadnieniami dotyczącymi osób niepełnospraw-
nych, starszych i starzejących się oraz prowadzona działalność społeczna upo-
ważnia nas do napisania recenzji niniejszej publikacji. Pojawienie się na rynku 
wydawniczym tej Encyklopedii dobrze wypełniło dotychczasową lukę poznawczą 
dotyczącą wskazanych wcześniej grup społecznych. Dlatego, bardzo ucieszył nas 
fakt wydania niniejszego opracowania i możliwość sięgnięcia po kolejny, tym ra-
zem trzeci tom kolekcji, z którym uważnie się zapoznaliśmy. Jego treść nie tyl-
ko zachwyciła nas przepięknym i barwnym językiem, ale także wyczerpującym 
i profesjonalnym objaśnieniem poruszanych tematów. Zawarte w nim hasła opa-
trzone są obszernymi opisami, a nie, jak to zazwyczaj bywa w typowych encyklo-
pediach, krótką definicją. Autorzy poszczególnych artykułów przeglądowych, 
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bo tak należy rozpatrywać hasła, zadbali o ich pełne opisy z różnych obszarów 
nauki zajmujących się kondycją biopsychospołeczną człowieka.

Encyklopedia przyciąga uwagę Czytelnika szykownym wyglądem i solidnym 
wykonaniem. Zielony kolor okładki oraz tytuł napisany złotymi literami nadaje 
całości elegancji i wytworności.

W opisywanym dziele można znaleźć między innymi informacje z wielu ob-
szarów życia z zakresu opieki i/lub pomocy związanej z działalnością instytu-
cjonalną, jak też indywidualną na rzecz osób starszych, starzejących się i niepeł-
nosprawnych. Niniejsze opracowanie może pomóc zrozumieć wiele nurtujących 
problemów społecznych i skłonić Czytelnika do refleksji na temat tej grupy osób 
oraz poruszanych zagadnień. Encyklopedia jest dziełem zespołu autorskiego jako 
dojrzałej i zaangażowanej wersji holistycznego myślenia o środowisku seniorów 
i osób niepełnosprawnych.

Czytając spis haseł zawartych w omawianym tomie, można odnieść wrażenie, 
że są one skategoryzowane i umieszczone w określonym porządku. Naszym zda-
niem, do najważniejszych kategorii należą: rozwiązania instytucjonalne, polityka 
społeczna, choroby, organizacje pozarządowe, psychologia, wszelakie poradnic-
two (szczególnie geragogiczne), projekty wspierające osoby starsze i niepełno-
sprawne, zagrożenia, terapie, rehabilitacja, problemy życia codziennego, ludzkie 
tragedie, potrzeby egzystencjalne, pełnienie ról społecznych, religie i poglądy na 
świat, problemy socjologiczne i tym podobne.

Merytoryczna część publikacji rozpoczyna się hasłem „pamięć serca”, które 
przyciąga uwagę Czytelnika i zachęca do lektury oraz wnikliwego jej studiowa-
nia. Książka kończy się niemniej ważnymi tematami, jak „Światowy Dzień Al-
zheimera” i „Światowy Dzień Parkinsona”, które stanowią swego rodzaju hołd 
za ponoszenie niewyobrażalnych wysiłków i kosztów przez najbliższych chorego 
oraz za towarzyszenie człowiekowi w chorobie odbierającej mu tożsamość.

Encyklopedia odpowiada na palące potrzeby coraz szybciej starzejącego się 
polskiego społeczeństwa. Niniejsze opracowanie zawiera przegląd najważniej-
szych zapisów związanych z przedmiotową problematyką, których podstawą 
stały się stanowiska polskich i zagranicznych naukowców.

Czasu nie da się jednak zatrzymać. Niejednokrotnie można spotkać się z obo-
jętnością przedstawicieli grupy aktywnej zawodowo w zakresie starości i niepeł-
nosprawności, którzy sądzą, że „dziś” ich tego typu problemy nie dotyczą, tylko 
ich sąsiadów, znajomych lub obcych ludzi. Boją się myśleć o nieszczęśliwym wy-
padku, chorobie, wieku emerytalnym, ale to już „jutro” może okazać się „dziś”. 
Dlatego, warto pochylić się nad Encyklopedią starości, starzenia się i niepełnospraw-
ności oraz poddać refleksjom nad upływem czasu i problemami, jakie niesie on 
ze sobą…
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